Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/02/2025 - 10:34 2365/2025

1

MOÇÃO Nº 46/2025

De Congratulações ao município de
Itapevi/SP pelo 66º aniversário de sua
emancipação político-administrativa.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No coração da Região Metropolitana de São
Paulo, onde a história se entrelaça com o progresso, Itapevi celebra 66 anos de
emancipação político-administrativa. Seu nome, originado do tupi Itá-peb’y,
traduz-se como “Rio das Pedras Chatas”, e tal qual seu significado, a cidade
firmou-se sobre bases sólidas, construindo ao longo das décadas um caminho
de desenvolvimento, identidade e força coletiva.

Itapevi surgiu como um pequeno núcleo
urbano ao redor da Estrada de Ferro Sorocabana, tornando-se ponto de
passagem e de encontro. Italianos que buscavam oportunidades no Brasil ali
se estabeleceram, trabalhando na pedreira de Giulio Michaeli e dando os
primeiros contornos ao que, décadas mais tarde, se tornaria um polo industrial
e logístico de grande relevância para o estado.

Mas a cidade não nasceu apenas do
comércio e da indústria: Itapevi emancipou-se pela vontade inabalável de sua
população. A luta por autonomia começou oficialmente em 1952, quando
Carlos de Castro e outros cidadãos visionários deram início ao movimento
emancipacionista. A batalha foi longa, exigiu persistência e organização.
Finalmente, em 1958, um plebiscito sacramentou a vontade popular, e em 18
de fevereiro de 1959, o então governador Carvalho Pinto oficializou a criação
do município.

Desde então, Itapevi tem sido sinônimo de
crescimento. Com um parque industrial consolidado, tornou-se referência em
logística, abrigando importantes centros de distribuição. A cidade, que um dia
viu seu progresso chegar pelos trilhos, hoje é atravessada por rodovias
estratégicas que a conectam ao país e ao mundo.

O avanço, porém, não se deu apenas no
setor econômico. No campo cultural, Itapevi projeta-se como uma das cidades
mais vibrantes do estado. A arte urbana ocupa seus muros, transformando a
cidade em uma galeria a céu aberto. O maior mural de grafite do mundo,
localizado na fábrica da Cacau Show, e a West Side Gallery, um dos maiores
painéis urbanos do Brasil, testemunham o compromisso da cidade com a
criatividade e a expressão popular.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/02/2025 - 10:34 2365/2025

2

Educação e infraestrutura acompanham esse
ritmo dinâmico. Escolas inovadoras, projetos sociais e iniciativas voltadas à
formação profissional preparam as novas gerações para um futuro promissor.
O investimento constante em mobilidade urbana, habitação e saúde demonstra
o compromisso de Itapevi com a qualidade de vida de seus cidadãos.

Ao celebrar mais um aniversário, a cidade
reafirma sua trajetória de evolução e resiliência. Seus habitantes, que ontem
batalharam pela emancipação, hoje constroem um município mais forte e
preparado para os desafios do futuro.

Ante o exposto, Thiago Vieira Nunes,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de
Congratulações ao município de Itapevi/SP pelo 66º aniversário de sua
emancipação político-administrativa.

Dê-se ciência aos homenageados: Prefeitura
de Itapevi/SP — 1) Prefeito Marcos Ferreira
Godoy “Teco” e 2) Vice-Prefeito
Thiaguinho Silva.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 19 de fevereiro de 2025.

THIAGO NUNES
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9F8PD5SP794S9ZJY
		2025-02-19T12:29:31-0300

		2025-02-19T12:29:31-0300